4
	Администрация
муниципального образования «Муниципальный округ
Сюмсинский район
Удмуртской Республики»
	[image: ]
	«Удмурт Элькунысь
Сюмси ёрос
муниципал округ»
муниципал кылдытэтлэн Администрациез

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от  21 февраля 2022 года                                                                            № 106
с. Сюмси
Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 21 декабря 1994  года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики», Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» постановляет:
	1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке использования бюджетных ассигнования резервного фонда Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики».
2

             2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики».
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сюмсинского района                                                               В.И.Семёнов

3

УТВЕРЖДЁНО
постановлением Администрации
муниципального образования
«Муниципальный округ
 Сюмсинский район
Удмуртской Республики»
                                                                                от 21 февраля 2022 года № 106

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»

I. Общие положения

1.Настоящее Положение определяет порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» (далее - Администрация Сюмсинского района).
2.Средства резервного фонда Администрации Сюмсинского района направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, а также на иные мероприятия, предусмотренные настоящим Положением.
3.Размер резервного фонда устанавливается решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» о бюджете.
4. В целях настоящего Положения применяются следующие понятия:
организации – отраслевые (функциональные) или территориальные органы Администрации, муниципальные учреждения Сюмсинского района;
заявители – организации, муниципальные органы Сюмсинского района, заместители главы Администрации Сюмсинского района
и физические лица.

II. Направления использования
бюджетных ассигнований резервного фонда

5.В целях применения настоящего Положения непредвиденными расходами признаются расходы, которые не предусмотрены в бюджете Удмуртской Республики на текущий финансовый год и не могут быть отложены до утверждения бюджета на следующий финансовый год.
6.К непредвиденным расходам, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств резервного фонда Администрации Сюмсинского района, относятся расходы:

- 	на проведение мероприятий связанных с предупреждением чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Сюмсинского района (далее – чрезвычайная ситуация);
-	ликвидация стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций;
-	проведение иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций;
-	оказание мер социальной поддержки гражданам, пострадавшим
и утратившим имущество в результате чрезвычайных ситуаций;
-	расходы на организацию и осуществление на территории Сюмсинского района неотложных мероприятий по предупреждению терроризма и экстремизма, минимизации их последствий, за исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению Удмуртской Республики и Российской Федерации;
-	иные расходы, носящие непредвиденный характер.

III. Порядок использования
бюджетных ассигнований резервного фонда

8. Использование бюджетных ассигнований резервного фонда, предусмотренных на финансовое обеспечение расходов Администрации, осуществляется в следующем порядке:
8.1. В случае возникновения необходимости выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда заявители в письменном виде обращаются
к Главе  Сюмсинского района с просьбой о выделении средств из резервного фонда.
Письменное обращение заявителя должно содержать обоснование необходимости выделения запрашиваемых средств с указанием суммы
и направления их использования, полное наименование организации, которой выделяются средства из резервного фонда;
[bookmark: P103]8.2. К письменному обращению заявителя в зависимости от направления использования бюджетных ассигнований резервного фонда прилагаются копии следующих документов:
сметный расчет стоимости ремонтных работ с указанием вида ремонта (текущий или капитальный), утвержденный руководителем организации;
сметный расчет стоимости услуг, утвержденный руководителем организации;
счет на приобретение товарно-материальных ценностей и (или) смета (сметный расчет), утвержденный руководителем организации;
список граждан, пострадавших и утративших имущество в результате чрезвычайных ситуаций, с указанием конкретного размера материальной помощи для каждой семьи (одиноко проживающего гражданина) и степени утраты имущества (полностью или частично);
2
справку с Управления имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» о нахождении объекта в
муниципальной собственности.
Управление финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» вправе запросить у заявителя иные документы, необходимые для подготовки проекта постановления Администрации Сюмсинского района о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда.
8.3. Письменное обращение заявителя должно быть согласовано
с соответствующим заместителем главы Администрации Сюмсинского района, отраслевым (функциональным) или руководителем территориального отдела Администрации.
8.4. В целях оказания мер социальной поддержки гражданам, пострадавшим и утратившим имущество в результате чрезвычайных ситуаций, размер материальной помощи определяется в соответствии с законодательством.
8.5. В случае представления документов, указанных настоящего Положения, не в полном объеме Управление финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»  направляет заявителю письменное предложение о необходимости устранения выявленных несоответствий и предоставления недостающих документов.
В случае отказа в выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Управление финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»  в письменном виде информирует об этом заявителя.

IV. Порядок выделения бюджетных ассигнований
из резервного фонда

9. Бюджетные ассигнования из резервного фонда выделяются
на основании постановлений Администрации Сюмсинского района.
Подготовку проектов постановлений Администрации Сюмсинского района о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда с указанием размера и направления их использования осуществляет Управление финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики»  на основании представленных документов.
10. Постановление о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда является основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета в порядке, установленном Управлением финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики».
11. Средства, выделенные из резервного фонда, подлежат использованию строго по целевому назначению, указанному в постановлениях Администрации Сюмсинского района, и не могут быть направлены на иные цели.
3

12. При неполном использовании средств, выделенных из резервного фонда, экономия не может быть направлена на другие цели.
Повторное выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда
в текущем финансовом году на одни и те же цели для одного и того же заявителя не допускается.
13. Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд производится в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд с учетом положений Бюджетного кодекса Российской Федерации.
14. Муниципальные учреждения муниципального образования «Муниципальный округ Сюмсинский район Удмуртской Республики» представляют распорядителю средств бюджета, в установленные им сроки документы, подтверждающие целевое использование средств резервного фонда.
V. Отчет об использовании бюджетных ассигнований
резервного фонда
15. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда представляется в Совет депутатов в порядке и сроки, установленные Администрацией.
16. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета Администрации Сюмсинского района.
17. Контроль за использованием средств Резервного фонда осуществляет Управление финансов Администрации Сюмсинского района.

_____________

image1.png